муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Листвянская средняя общеобразовательная школа»

Рассмотрено и одобрено

на Педагогическом совете школы

 Протокол № 3 от «25» апреля 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

 Директор _____В.С. Бабичев

Приказ № 76 от «28» апреля 2023 г.

Согласовано с Советом родителей

Протокол № 2 от «27» апреля 2023г.

и Советом обучающихся

Протокол №1 от «28» апреля 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении единых

требований к одежде

обучающихся

в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Листвянская

средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

 Настоящее Положение разработано в соответствии с:

 частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

 Письмом Министерства образования и науки РФ от 28 марта 2013 г. N ДЛ-65/08

"Об установлении требований к одежде обучающихся";

 Постановлением Администрации Кемеровской области №391 от 19 сентября

2013 г. «Об утверждении Основных требований к одежде обучающихся

образовательных организаций, находящихся на территории Кемеровской
области».

Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными

представителями).

Настоящим Положением устанавливается определение норм внешнего вида, как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных

занятий.

Настоящим Положением устанавливаются требования к одежде для

обучающихся1-11 классов.

Контроль за соблюдением обучающимися требований к одежде и внешнему виду

обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к

административному, педагогическому персоналу.

 Настоящее Положение вступает в силу с1 сентября 2023 года.

 Единые требования к одежде обучающихся направлены на

 соблюдение гигиенических требований и требований безопасности к

одежде и обуви обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

государственном общеобразовательном учреждении;

 создание для обучающихся безопасных и комфортных

условий пребывания в общеобразовательных учреждениях;

 формирование и развитие у обучающихся культуры делового стиля
одежды, школьной идентичности, чувства уважения к традициям

общеобразовательных учреждений.

2. Требования к школьной одежде и внешнему виду обучающихся

          Для организации в школе образовательной атмосферы, необходимой для

занятий, укрепления дисциплины и порядка, создания общей культуры и

эстетики внешнего вида, устранения признаков социального, имущественного и

религиозного различия между обучающимися, предупреждения возникновения у

обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления

общего имиджа ОУ и формирования школьной идентичности вводятся

определенные требования к школьной одежде и внешнему виду обучающихся,

устанавливается определение школьной формы как делового стиля одежды.

 Одежда обучающихся должна соответствовать погодным условиям и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам.

 Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым

нормам делового стиля, носить светский характер.

 Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки общеобразовательного

учреждения (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки.

 Школьная одежда подразделяется на парадную, повседневную, спортивную.

Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

Мальчики, юноши 1-11 классов:

 белая мужская сорочка с длинным рукавом или белая водолазка,

 брюки черного или темно-синего цвета,

 пиджак и/или жилет (текстиль или трикотаж) черного или темно-синего цвета,

 туфли,

 галстук или галстук-бабочка.

Девочки, девушки 1-11 классов:

  платье черного или темно-синего цвета, дополнено белым фартуком,

 Рекомендуемая длина платьев: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже

середины голени,

 туфли на невысоком каблуке (не более 5 см).

Повседневная форма

Мальчики, юноши 1-11 классов:

 однотонная сорочка или водолазка,

 брюки черного или темно-синего цвета,

 пиджак и/или жилет черного или темно-синего цвета без рисунка (текстиль или

трикотаж),

 туфли.

Девочки, девушки 1-11 классов:

  платье черного или темно-синего цвета, дополнено  фартуком,

 Рекомендуемая длина платьев: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже

середины голени,

 туфли на невысоком каблуке (не более 5 см).

В холодное время допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и полуверов

сочетающейся цветовой гаммы без принтов, надписей и логотипов.

В осенне-весенний период (сентябрь, октябрь, апрель, май) допускается ношение

классической рубашки у мальчиков, а также белых рубашек-поло (короткий рукав).

Спортивная форма используется обучающимися на занятиях физической культурой и

спортом. Спортивная форма должна соответствовать погоде и месту проведения

физкультурных занятий.

Для занятий в спортивном зале:

 спортивные брюки (шорты),

 однотонная футболка,

 спортивная обувь с нескользкой подошвой белого цвета.

Для занятий на улице:

 спортивный костюм, соответствующий погодному режиму

 спортивная обувь, соответствующая погодному режиму

 Сменная обувь обязательна. Обувь должна соответствовать одежде делового,

классического стиля.

 Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты

одежды и обуви:

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали) вне уроков физической

культуры;

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой

и т.п.);

 пляжная одежда и ее элементы;

 джинсы любых расцветок

 одежда с принтами, надписями, крупными логотипами

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками
и глубоким декольте;

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

 мини-юбки (длина юбки выше 15 см от колена);

 короткие блузки, брюки и юбки с заниженной талией, открывающие часть живота

или спины;

 сильно облегающие фигуру брюки, платья, юбки;

 обувь в стиле «кантри» (казаки);

 массивная обувь на высокой платформе;

 в одежде и обуви не должны присутствовать яркие цвета, блестящие нити, стразы,

пайетки и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие внимание.

 Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

 Макияж у девочек должен быть скромным, не вызывающим и соответствовать

возрасту обучающейся.

 Не допускается ношение украшений: бус, колье, а также длинных, крупных серёг,

ремней с крупными яркими бляшками.

 Не допускается использование любых головных уборов в помещении

образовательного учреждения.

 Обучающимся не рекомендуется ношение в общеобразовательных

учреждениях одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой.

 Обучающимся запрещается ношение одежды, обуви и аксессуаров с

символикой национальных и/или неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

 Для всех обучающихся обязательна аккуратная прическа, стрижка. Длинные волосы

рекомендуется убирать под ободок и/или в хвост, при этом разрешено использование

неярких цветов для ободков и резинок.

 Волосы, лицо и руки обучающихся должны быть чистыми и ухоженными.

Используемые косметические и дезодорирующие средства должны иметь легкий и

нейтральный запах

3. Права и обязанности обучающихся

 Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами и обязан в течение учебного года постоянно носить

школьную форму.

 Обучающийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.

 Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид

ученика – это лицо школы.

 Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится обучающимися с

собой.

 В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники обучающиеся

надевают парадную форму.

 Обучающиеся имеет право самостоятельно подбирать костюмы, рубашки, блузки,

аксессуары.

 Обучающиеся школы обязаны выполнять все пункты данного Положения.

4. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся

 Родители (законные представители) обучающихся имеют право обсуждать на

родительских собраниях класса вопросы, имеющие отношения к школьной форме,

вносить предложения администрации школы в отношении вида школьной формы.

 Родители (законные представители) обязаны:

 приобрести школьную форму и обувь для своего ребенка, согласно условиям данного

Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до

окончания обучающимися школы

 ежедневно контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в

строгом соответствии с требованиями Положения

 следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать

и гладить.

 Выполнять все пункты данного Положения.

5. Права и обязанности классного руководителя

 Классный руководитель имеет право:

 разъяснять пункты настоящего Положения обучающимся и их родителям (законным

представителям) под подпись

 принимать активное участие в обсуждении вопросов в отношении отличительных

знаков Школы (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.д.

 Классный руководитель обязан:

 проводить ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса

школьной формы перед началом учебных занятий;

 проводить с родителями (законными представителями) обучающихся

разъяснительную работу по исполнению настоящего Положения;

 своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных представителей) в

известность об отсутствии школьной формы на их ребенке;

 действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции

6. Меры административного воздействия

Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит

обязательному исполнению обучающимися и другими работниками школы.

Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

школы и Правил поведения для обучающихся в школе.

О случаях нарушений данного Положения родители должны быть поставлены в

известность классным руководителем в течение учебного дня.

За нарушение данного Положения Устава школы обучающиеся могут быть

применены меры дисциплинарного взыскания (ч.4 ст. 43 Федерального законы от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

	ПОЛОЖЕНИЕ
	в муниципальном бюджетном
	общеобразовательном учреждении «Листвянская средняя общеобразовательная школа»
	2. Требования к школьной одежде и внешнему виду обучающихся
	3. Права и обязанности обучающихся
	4. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся
	5. Права и обязанности классного руководителя
	6. Меры административного воздействия

		2023-05-01T22:03:05+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИСТВЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа